RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 001/2023 PARA PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

EDITAL PARA FOMENTO ÀS AÇÕES CULTURAIS – LEI PAULO GUSTAVO –
RERIUTABA/CE – DIVERSAS ÁREAS CULTURAIS – EDITAL Nº 001/2023

         DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

E ALTERA O CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DO EDITAL No 001/2023.

O Município de Reriutaba/CE, por meio da Secretaria de Cultura, com fundamento na
Lei Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo); no Decreto nº11.525/2023
(Decreto de Regulamentação da Lei Paulo Gustavo); no Decreto nº11.453/2023; e, no
que couber, nas demais legislações aplicáveis à matéria, faz-se torna público A
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES do EDITAL nº 001/2023, tudo de acordo com as
orientações apresentadas nesse Edital.

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que
implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do
certame;

CONSIDERANDO o princípio da isonomia, que equaliza normas e procedimentos
jurídicos entre os indivíduos, garantindo que a lei será aplicada de forma igualitária
entre as pessoas;

CONSIDERANDO que a prorrogação das inscrições resguarda e valoriza a supremacia
do interesse público, dando condições para que demais interessados se cadastrem a
concorrência.

A Comissão Organizadora da Lei Paulo Gustavo

DECIDE:

Art. 1o. Prorrogar o prazo de inscrição do edital no 001/2023, que versa sobre a
execução de ações culturais de audiovisual COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR
No 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), COM BASE NO DECRETO 11.453/23.

Art 2°. Altera-se o Cronograma de Atividades, do edital 001/2023, que passa a ter a
seguinte redação:

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

Inscrições dos projetos 02/10/2023 31/10/2023

Resultado preliminar, habilitação das
inscrições, avaliação e seleção das
propostas

15/11/2023

Período de recursos 15/11/2023 17/11/2023

Resultado Final 21/11/2023

Repasse do recurso 27/11/2023 27/12/2023

Período de execução das propostas 27/11/2023 20/06/2024

Entrega dos relatórios de execução
das propostas

Até 20/07/2024

Art. 3°. - Aqueles que já tiveram sua inscrição deferida permanecem
automaticamente no edital, não necessitando realizar nova inscrição.

Art. 4o. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital No.
001/2023.

Reriutaba/CE, 25 de outubro de 2023.

_______________________________________________

Alderico Mesquita Magalhães Neto

Secretário de Cultura